
Proposta n. PDET-2024-343 del 02/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-327 del 02/05/2024 

Oggetto Affidamento diretto della fornitura e posa in opera di n. 18 tende

veneziane  per  la  sede  Arpae  di  Fiorano  Modenese  (CIG

B11BB0CF11)

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Franci Federica

Questo giorno  02/05/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

◦ la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

◦ la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

◦ il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

◦ il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

◦ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023; 

PREMESSO:

◦ che,  con determina n.  99 del  16/2/2024,  Arpae ha stipulato un contratto  di  locazione con la

società Immobiliare Akassia s.a.s. di MucciAgostino & Co., con sede a Maranello (MO) in via

Benedetto  n.  15  (  P.I.  /C.F.  03041640362),  avente  ad  oggetto  l’immobile  sito  in  Fiorano

Modenese alla via del Crociale n. 4/C, con decorrenza dall’1/3/2024 e scadenza al 28/2/2030;

◦ che gli uffici della sede Arpae di Fiorano Modenese, sita in via del Crociale n. 4/c, necessitano di

tende per la schermatura solare;

◦ che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria finalizzata a identificare le

caratteristiche della fornitura necessaria, individuando il fabbisogno in 18 tende di tipo veneziano

ed ha stimato un costo complessivo pari ad euro 1.260,00 (oltre iva), come da dettaglio della

RDA del 25/3/2024;

DATO ATTO:

◦ che,  con  la  Richiesta  di  acquisto  succitata,  l’architetto  Federica  Franci,  è  stata  nominata

Pag 2 di 6



Responsabile  Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e dell’art.  3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae;

◦ che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  forniture

analoghe a quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento; 

◦ che sono stati  condotti  accertamenti volti  ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nel

servizio di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, non è stato

necessario  provvedere  alla  redazione  nè  del  DUVRI  né  del  Documento  Informativo,  come

previsto dall'art. 26 comma 1 del D. Lgs n.81/08; 

◦ che è stata verificata la possibilità di espletare la presente procedura sul sistema del mercato

elettronico data l’attivazione del Bando MEPA “bando “BENI/Arredi per ufficio e complementi

d’arredi - CPV 39515430-8”;

◦ che,  a  seguito  di  indagini  nel  mercato  di  riferimento,  è  stata  individuata  la  ditta  GRUPPO

ALITENDA SNC di Pirozzi C. e Spadoni O. e C., con sede legale in Fiorano Modenese (MO)

alla Via Ferrari Carazzoli n. 4 (C.F./P.IVA 02635670363), in possesso di pregresse esperienze

analoghe all’affidamento di cui trattasi;

◦ che sono stati definiti gli atti della procedura, e più precisamente:

1. Condizioni particolari (prot. Arpae n. pg/2024/63132 del 4/4/2024);

2. Disciplinare tecnico;

3. Dichiarazione di tracciabilità;

4. Dichiarazione d’offerta economica

◦ che, su proposta del RUP ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di

Consip, in data 04/04/2024, la società GRUPPO ALITENDA SNC di Pirozzi C. e Spadoni O. e

C. è stata invitata alla Trattativa diretta n. 4204609 (CIG B11BB0CF11), espletata sul portale

MEPA - bando “BENI/Arredi per ufficio e complementi d’arredi - e corredata degli atti della

procedura su elencati, annessi tutti al presente atto;

◦ che la procedura oggetto del presente atto ha ottenuto dalla PCP di Anac il Codice Identificativo

di Gara B11BB0CF11;

◦ che, come risulta dal Verbale del 23/04/2024 ed entro il termine di scadenza stabilito, è pervenuta

l’offerta della società invitata;

◦ che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  esaminato  la  documentazione  amministrativa

ritenendola regolare e completa,  e l’offerta tecnica ed economica giudicandole rispondente al

Disciplinare tecnico e congrua rispetto ai prezzi praticati sul mercato per forniture analoghe;

◦ che,  pertanto,  come  si  evince  dal  suddetto  verbale,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha

Pag 3 di 6



proposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi in favore della società GRUPPO ALITENDA

SNC di Pirozzi C. e Spadoni O. e C., con sede legale in Fiorano Modenese (MO) alla Via Ferrari

Carazzoli n. 4 (C.F./P.IVA 02635670363), al prezzo di € 1.260,00 (iva esclusa);

DATO ATTO:

◦ che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, 

◦ di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ed  in  esito

all’espletamento della trattativa diretta n. 4204609, la fornitura e posa in opera di n. 18 tende

veneziane interne per la sede Arpae di Fiorano Modenese, alla società GRUPPO ALITENDA

SNC di Pirozzi C. e Spadoni O. e C., con sede legale in Fiorano Modenese (MO) alla Via Ferrari

Carazzoli n. 4 (C.F./P.IVA 02635670363), per l’importo complessivo di € 1.260,00 (iva esclusa),

alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  a  questa  determinazione  ed  all’offerta  presentata

dall’operatore economico affidatario del servizio, agli atti della scrivente Amministrazione (CIG

B11BB0CF11);

DATO ATTO:

◦ che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.;

ATTESTATO: 

◦ la regolarità amministrativa del presente atto;

◦ che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

◦ che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

◦ che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

DATO ATTO: 

◦ che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

◦ del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato

dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico, nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di

Pag 4 di 6



Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

DETERMINA 

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ed  in  esito

all’espletamento della trattativa diretta n. 4204609, la fornitura e posa in opera di n. 18 tende

veneziane interne per la sede Arpae di Fiorano Modenese, alla società GRUPPO ALITENDA

SNC di Pirozzi C. e Spadoni O. e C., con sede legale in Fiorano Modenese (MO) alla Via Ferrari

Carazzoli n. 4 (C.F./P.IVA 02635670363), per l’importo complessivo di € 1.260,00 (iva esclusa),

alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  a  questa  determinazione ed all’offerta  presentata

dall’operatore economico affidatario del servizio, agli atti della scrivente Amministrazione (CIG

B11BB0CF11);

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento,  stimata  in  euro 1.537,20 (IVA

inclusa)  ha  natura  di  “Investimenti”,  è  a  carico  del  centro  di  costo  del  Servizio  Acquisti  e

Patrimonio ed è compresa nel Piano Investimenti 2024-25 e nel Budget Investimenti 2024;

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



Spett.le GRUPPO ALITENDA SNC di
Pirozzi C. e Spadoni O. e C.
Via Ferrari Carazzoli n. 4
41042 Fiorano Modenese (MO)

Bologna, 04/04/2024

OGGETTO: Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura e posa in opera
di n. 18 tende veneziane interne per la sede Arpae di Fiorano Modenese.

Trattativa diretta n. 4204609 – CIG: B11BB0CF11.

Con la presente, facendo seguito al sopralluogo e al Vs. preventivo n. 167 del 05/03/2024,
si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura relativa alla Trattativa diretta n.
4204609 richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura e posa in opera di n. n. 18 tende veneziane interne
per la sede Arpae di Fiorano Modenese, via del Crociale 4c, come indicato nel Disciplinare
tecnico all. A) alla presente.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa,
ivi compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e
consegna “al piano”.
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 .

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La Documentazione da produrre in risposta alla presente Trattativa diretta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

a) Dichiarazione sostitutiva allegato B)

2.2 Offerta tecnica: L’offerta tecnica dovrà consistere in:

un prospetto illustrativo che riporti le caratteristiche delle tende distinte da installare in ogni
singolo ambiente (come da sopralluogo avvenuto)

2.3 Offerta economica: L’offerta economica dovrà consistere in:

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 04/04/2024 16:14:48 P
G

/2024/0075281



● una Dichiarazione d’offerta, secondo lo schema allegato C);

● un’ offerta economica complessiva della fornitura secondo il modello generato dal
Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di
esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita
di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato
elettronico di Consip. Il documento di stipula generato automaticamente sul sistema
riporterà il prezzo complessivo offerto dal soggetto aggiudicatario, restando fermo il fatto
che il contratto sarà eseguito ai prezzi unitari di cui all'offerta economica
dell’aggiudicatario.

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determina di affidamento della
Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria con la
compilazione della Dichiarazione sostitutiva in sede di Trattativa diretta.

Qualora, in conseguenza dell’eventuale verifica, non sia confermato il possesso dei
requisiti generali dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori
conseguenze di cui all’art. 52 comma 2 del d. lg. 36/2023.

4. CODICE DI COMPORTAMENTO E PATTO DI INTEGRITA’
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae
Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del
DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi,
per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi
o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del
contratto, i suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione
amministrazione trasparente/ disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Costituisce altresì causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi assunti con
l’accettazione del patto di Integrità allegato al bando di abilitazione del mercato elettronico
di Consip a cui il Fornitore è iscritto.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 04/04/2024 16:14:48 P
G

/2024/0075281



La fattura, da emettersi al termine della fornitura, dovrà essere intestata ad Arpae -
Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare
tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.
La fattura dovrà riportare:
• numero e data fattura;
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• scadenza della fattura;
• CIG B11BB0CF11;
• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai
sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n.
89 del 23 giugno 2014.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche
al sito www.indicepa.gov.it.
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split
payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Arpae si riserva la facoltà di verificare la conformità della prestazione entro 30 giorni dal
rilascio della dichiarazione di corretta posa, come previsto dal Disciplinare tecnico, da
considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della fornitura”.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal termine per l’accertamento della
conformità della fornitura, o se successiva, dalla data di ricevimento della fattura sul
sistema di interscambio.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.

6. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via
esclusiva il Foro di Bologna.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 04/04/2024 16:14:48 P
G

/2024/0075281



7. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia per quanto applicabile alle condizioni del bando di
abilitazione ME Fornitori di Consip “BENI/Arredi per ufficio e complementi d’arredi - CPV
39515430-8”(Condizioni generali , Capitolato tecnico e Regole del sistema di
e-procurement della P.A.).

8. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Arch. Federica Franci - Arpae Emilia-Romagna

9. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Collaboratore amministrativo di riferimento Carla Trippa tel. 051 6223878 e-mail
ctrippa@arpae.it.

10. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa
diretta esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it, in relazione alla specifica
trattativa.

Documenti allegati:
Disciplinare tecnico All.A)
Dichiarazione sostitutiva All.B)
Dichiarazione d’offerta All.C)

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio
(dott.ssa Elena Bortolotti)

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti e Patrimonio

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 04/04/2024 16:14:48 P
G

/2024/0075281



AFFIDAMENTO DI FORNITURA CON POSA

 TENDE VENEZIANE

PRESSO LA NUOVA SEDE ARPAE

DI FIORANO MODENESE (MO) VIA DEL CROCIALE 4C

DISCIPLINARE TECNICO



1. Oggetto della fornitura

Oggetto del presente disciplinare è la fornitura e posa in opera di n. 18 tende veneziane

presso la nuova sede Arpae sita in Comune di Fiorano Modenese (MO), via del Crociale n.

4c.

2. Descrizione e caratteristiche tecniche della fornitura

Caratteristiche tecniche

- le  veneziane oggetto del  presente disciplinare  devono essere di  produzione ditta

Sunbell  S.r.l.  con sede in Via I  Maggio, n. 44/46 – 25038 Rovato,  modello Basic

veneziana standard, realizzate con lamelle in lega di alluminio da 25 mm, proposte in

abbinamento tinte tra i profili (cassonetto e spiaggiale) e le lamelle stesse;

- il  profilo  superiore  deve  essere  in  acciaio  inox,  rullato  a  freddo  e  laccato,  di

dimensioni  27 x 19 mm, di spessore 0.5,  disponibile  con abbinamento tinte delle

lamelle,  opportunamente  fissato  al  lato  superiore  del  serramento  tramite  idoneo

supporto a soffitto;

- il profilo inferiore deve essere in acciaio inox, rullato a freddo e laccato, di dimensioni

di 25 x 10 mm in abbinamento alla lamella da 25 mm, di spessore 0.5 mm disponibile

in abbinamento tinte colori con profilo superiore;

- la lamella da 25 mm deve essere realizzata in speciale lega di alluminio manganese

spessore  0.21mm,  resistente  alla  corrosione,  temprata,  pretrattata  e  verniciata  a

caldo con vernici senza piombo al fine di garantire durata e luminosità di una vasta

gamma di colori disponibili;

- il movimento di impacchettamento deve avvenire tramite fermacorda a rullo dentato

con  separatore  a  pettine,  fino  ad  un  massimo  di  4  corde.  Il  Movimento  di

orientamento deve avvenire tramite asta in poliuretano trasparente di diametro 80

mm,  con innesto a gancio. 

- la scaletta e la corda devono essere realizzate in terilene 100% poliestere multifilo

termofissato  ad alta  resistenza alla  rottura  ed allungamento con trattamento  anti

raggi UV, fornita con sfumature in tinta con i colori delle lamelle, passo 22 mm per la

veneziana da 25 mm (47 lamelle al metro lineare);

- il connettore deve essere munito di separatore corde utile per l’impacchettamento;

- le guide laterali devono essere realizzate con cavetti di nylon fissati al lato inferiore

del serramento con apposito morsetto del tipo “tendicavo piano” da prevedere in tutte

le veneziane.

Colore

Il colore delle veneziane deve essere il codice 050 "Standard Silver" rif. mazzetta colori ditta

Sunbell S.r.l. con sede in Via I Maggio, n. 44/46 – 25038 Rovato.

Dimensioni e quantità 

Le dimensioni delle finestrature da schermare dovranno essere verificate sul posto a cura e

responsabilità del fornitore prima della messa in produzione. Sono da schermare tutte le n.

16 partiture trasparenti delle finestrature che si trovano esclusivamente all’interno dei locali

uffici (n. 6 locali) orientati a sud oltre che le n. 2 partiture trasparenti che si trovano nella

finestratura del locale spogliatoio orientato a nord. 



3. Descrizione delle attività di montaggio e delle opere impiantistiche

Le attività di fornitura e posa oggetto del presente disciplinare dovranno essere comprensive

di tutti gli oneri necessari per assicurare la loro esecuzione a perfetta regola d’arte oltre che

il  soddisfacimento  di  tutte  le  normative  attinenti.  Sarà  a  carico  del  fornitore  l’idonea

preparazione dei supporti, l’utilizzo di consone attrezzature operative e kit di installazione, il

ripristino dei luoghi a conclusione delle attività (pulizia e sgombero dei locali dai residui delle

lavorazioni  e  dagli  imballaggi,  da  smaltire  tramite  opportuna  raccolta  differenziata  dei

materiali). 

Tutte le veneziane dovranno essere provviste delle guide laterali, fissate al lato inferiore del

serramento con apposito morsetto; dovranno essere installate all’interno dei fermavetro delle

partiture trasparenti oggetto di intervento.

4. Tempi di fornitura e posa in opera

La fornitura e posa in opera oggetto del presente disciplinare,  comprensiva delle  attività

preliminari di rilievo delle quantità e dimensioni esecutive dovrà essere effettuata entro 30

giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula della Trattativa diretta sul portale Mepa, o

dalla data di avvio dell’esecuzione anticipata, comunicata dall’amministrazione.

5. Garanzia

La garanzia richiesta è quella ai sensi di legge di 2 anni.

6. Documentazione finale

Al termine delle attività dovrà essere rilasciata la seguente documentazione:

● dichiarazione di corretta posa



Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l'affidamento della fornitura e posa in
opera di n. 18 tende veneziane interne

per la sede Arpae di Fiorano
Modenese.

Trattativa Diretta
n. 4204609

Pag. 1 di 3

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 18 TENDE VENEZIANE

INTERNE PER LA SEDE ARPAE DI FIORANO MODENESE.
(Art. 46/47 del DPR 445/2000)

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la
carica presso la sede legale sotto indicata, nella qualità di ______________________e legale
rappresentante della ________________________________, con sede legale in
___________________, Via _____________________codice fiscale n.
_____________________e partita IVA n. ________________ posta elettronica certificata
_______________di seguito denominata “Impresa”

DICHIARA

di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nella richiesta di preventivo/lettera
di invito/condizioni particolari, nello schema di contratto ed eventuali allegati, per il/la
servizio/fornitura di…………………………………………………………………………….

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di
atti falsi,

DICHIARA altresì

1) che questa Impresa è iscritta dal _________ al Registro delle Imprese di _______________,

al numero ___________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di ______________, con sede in ___________

Via _____________________, n. ____, CAP ________, costituita con atto del ________,

capitale sociale deliberato Euro _________________, capitale sociale sottoscritto Euro
__________________, capitale sociale versato Euro __________________,

2) che nel libro soci di questa Impresa figurano i soci sotto elencati, titolari delle azioni/quote di
capitale riportate a fianco di ciascuno di essi:

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

……………….. … %

___________________

totale 100 %

1



Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l'affidamento della fornitura e posa in
opera di n. 18 tende veneziane interne

per la sede Arpae di Fiorano
Modenese.

Trattativa Diretta
n. 4204609

Pag. 2 di 3

3) che per l'impresa non sussistono i motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 D. Lgs. n.
36/2023;

4) che l’operatore economico non si trova nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del
D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto ha concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della
stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli
ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa
stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore economico;

5) che l’impresa, il cui organico computabile ai sensi dell’art. 4 della legge 12 marzo 1999 n. 68
ammonta a n. _______dipendenti, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro
dei disabili;

6) che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della
presenta gara in subappalto;

7) di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, che i
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;

8) di essere a conoscenza che Arpae si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni;

9) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della
presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se
risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o
revocata, inoltre qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse
accertata dopo il perfezionamento del contratto, questo potrà essere risolto di diritto ai sensi
dell’art. 1456 cod. civ.;

10) di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136.
e di fornire i seguenti dati:

● estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato all’esecuzione del
contratto in oggetto di cui al CIG: B11BB0CF11;

-conto bancario (IBAN completo): ........................................................presso la
banca ….......................;

-conto postale ….............................................................................. presso Poste
Italiane S.p.A.

● persone e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto corrente:

-Cognome e nome …...........................................................… C.F. .........................

2



Dichiarazione sostitutiva di
certificazione e di atto di notorietà per
l'affidamento della fornitura e posa in
opera di n. 18 tende veneziane interne

per la sede Arpae di Fiorano
Modenese.

Trattativa Diretta
n. 4204609

Pag. 3 di 3

-Cognome e nome …............................................................… C.F. .........................

11) che per la ricezione di ogni eventuale comunicazione, ivi incluse quelle di cui agli art. 17 e 90
del D.Lgs 36/2023, e/o richieste di chiarimento e/o integrazione della documentazione
presentata si elegge domicilio in (città e CAP) _______________________________Via
___________________n.___tel.____________, ed autorizza espressamente l’inoltro delle
comunicazioni tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata
________________________nominativo di riferimento (cognome, nome, indirizzo
e-mail)_____________________________.

__________________, lì ________ . Firma

________________

AVVERTENZE

La dichiarazione dev'essere sottoscritta mediante firma digitale, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.
445/2000. in tal caso non occorre la copia di un documento d'identità del sottoscrittore.

In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, dev'essere allegata copia fotostatica della
procura.

3



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento
della fornitura e posa in opera di n. 18
tende veneziane interne per la sede Arpae
di Fiorano Modenese

Allegato C)
Trattativa diretta n.

4204609

Pagina 1 di 2

Spett.le
Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La _____________________________ , con sede in ______________________________

Via ______________ _________________________, tel. ___________________, capitale

sociale Euro __________________, iscritta al Registro delle Imprese

di_____________________ codice fiscale _____________________, partita IVA n.

________________________, in persona del sig. _________________________ nella

qualità di _________________________, della società medesima si impegna ad

adempiere a tutte le obbligazioni previste nelle Condizioni particolari della Trattativa diretta

n. 4204609 per l'affidamento della fornitura e posa in opera di n. 18 tende veneziane

interne per la sede Arpae di Fiorano Modenese al prezzo complessivo così determinato,

comprensivo di ogni onere e spesa, compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA:

Prezzo
unitario Quantità Prezzo Totale

Voce
1

Fornitura e posa in opera
di tende veneziane
interne per la sede Arpae
di Fiorano Modenese, via
del Crociale 4c, come
indicato nel Disciplinare
tecnico

18

TOTALE IMPORTO €_______________________________________

Sono compresi nel suddetto importo:

 I costi di manodopera, quantificati in euro………………….



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento
della fornitura e posa in opera di n. 18
tende veneziane interne per la sede Arpae
di Fiorano Modenese

Allegato C)
Trattativa diretta n.

4204609

Pagina 2 di 2

 gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e

sicurezza sui luoghi di lavoro, quantificati in euro………….

 

Il sottoscritto ____________________, in persona del _________________ legale

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni

per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale,

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate

nelle Condizioni particolari, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e

offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o

la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari e nel Disciplinare tecnico

sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo

1457 cod. civ.

________, lì _____________ Firma



PROPOSTA N. PDET 343   del   02/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Affidamento  diretto  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  18  tende

veneziane per la sede Arpae di Fiorano Modenese (CIG B11BB0CF11)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/05/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-05-02T12:57:55+0200
	Elena Bortolotti




